REQUERIMENTO Nº    DE 2025
Deputada Lídice da Mata – PSB/BA

Requer  a  retirada  de  tramitação  do

Projeto de Lei nº 957/2022.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 104, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a Retirada de Tramitação do Projeto de Lei 957 de

2022,  que  altera  a  Lei  nº  10.671,  de  15  de  maio  de  2003  (Estatuto  do

Torcedor),  para dispor sobre a responsabilidade por prejuízos causados em

decorrência de falhas de segurança.

O referido Projeto de Lei se tornou “PREJUDICADO”,  uma vez que

com a sanção da Lei º 14.597, de 14 de junho de 2023, a Lei Geral do Esporte

(LGE), que incorporou vários dispositivos do Estatuto do Torcedor, observasse

que o pleito foi alcançado.

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2025.

Lídice da Mata
PSB - BA

*C
D2

52
24

06
59

80
0*

RE
Q

 n
.3

13
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

08
/2

02
5

16
:3

1:
15

.2
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252240659800